Постановление Главного государственного санитарного врача города Шымкент от 31 июля 2020 года № 30
О продлении карантина и ограничительных мер на территории города Шымкент

Я, Главный государственный санитарный врач города Шымкент Тулебаев Абдиманап Кошкарович, в соответствии со статьей 104 Кодекса Республики Казахстан от 7 июля 2020 года «О здоровье народа и системе здравоохранения» № 360-VI ЗРК, постановления Главного государственного санитарного врача Республики Казахстан от 25 июня 2020 года № 43-ПГВр «О дальнейшем усилении мер по предупреждению заболевания коронавирусной инфекцией среди населения Республики Казахстан» (далее - ПГГСВ РК № 43-ПГВр), постановления Главного государственного санитарного врача Республики Казахстан от 3 июля 2020 года № 44-ПГВр «О введении строгих ограничительных карантинных мер» (далее - ПГГСВ РК № 44-ПГВр), приказа Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 239 «Об утверждении Правил осуществления ограничительных мероприятий, в том числе карантина, на территории Республики Казахстан», в связи с ростом заболеваемости COVID-19 и в целях дальнейшего предупреждения распространения коронавирусной инфекции среди населения ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Продлить карантин и ограничительные меры на всей территории города Шымкент с 00:00 часов 3 августа 2020 года по 00:00 часов 17 августа 2020 года.
2. Жителям и гостям города Шымкент:
2.1. запретить проведение любых мероприятий, связанных со скоплением гостей (поминки, дни рождения, юбилеи, проводы, кудалык, той, беташар и другое);
2.2. ограничить передвижение по городу и другим общественным местам лицам старше 65 лет;
2.3. при выходе из мест проживания соблюдать обязательное требование по ношению масок при совместных прогулках до 3-х человек и соблюдением социальной дистанции не менее 2-х метров между людьми;
2.4. передвижение с места работы и обратно, прогулки во дворах и при посещении парков, площадей, скверов, набережных группами не более 3 человек или членов одной семьи;
2.5. разрешить посещение детских игровых площадок, расположенных во дворах жилых домов и в местах общего пользования группами не более трех человек;
2.6. при посещении общественных мест, объектов с возможным массовым скоплением людей, в том числе в общественном транспорте строго соблюдать требования по ношению масок и использованию антисептиков после посещения общественных мест.
3. Акиму города Шымкент, государственным органам, организациям и предприятиям, юридическим лицам вне зависимости от форм собственности, субъектам предпринимательства города Шымкент на время карантина обеспечить:
3.1. перевод не менее 80% сотрудников на дистанционную форму работы при штатном расписании более 30 сотрудников, с возможностью максимального сокращения рабочего времени;
3.2. проведение дезинфекционных мероприятий в торговых центрах, продовольственных магазинах, объектах сферы услуг и местах возможного массового скопления людей;
3.3. организацию работы ЦОНов (в том числе спец ЦОНы) строго по предварительному бронированию через Egov.kz, телеграмм-бот EgovKZBot 2.0, работу АО «Казпочта», Call-центров с установлением графика работы в будние дни с 9:00 часов до 18:00 часов, а в выходные и праздничные дни запретить;
3.4. в будние дни (понедельник-пятница) ограничить деятельность продовольственных рынков с 06:00 до 18:00 часов, не продовольственных рынков (специализированные, вещевые, скотные и авторынки) с 06:00 до 13:00, с приостановлением деятельности всех рынков в выходные дни (суббота, воскресенье);
3.5. ограничить деятельность по времени с 10:00 до 21:00 часов в будние дни (понедельник-пятница), в выходные дни (суббота, воскресенье) с 10:00 часов до 18:00 часов вне зависимости от места нахождения всех продовольственных гипермаркетов, супермаркетов, минимаркетов и магазинов у дома;
3.6. ограничить деятельность по времени с 09:00 до 18:00 часов в будние дни (понедельник-пятница) с приостановлением деятельности в выходные дни (суббота, воскресенье) объектов не указанных в настоящем постановлении;
3.7. ограничить деятельность по времени с 09:00 до 21:00 часов в будние дни (понедельник-пятница) с приостановлением деятельности в выходные дни (суббота, воскресенье) объектов общественного питания, работающих на открытом воздухе в уличном формате (летники);
3.8. организацию работы строительных, промышленных предприятий с непрерывным производственным циклом и строительных работ только на открытом воздухе в обычном режиме;
3.9. организацию работы медицинских организаций, аптек, процедурных кабинетов, коммунальных служб в обычном режиме;
3.10. организацию работы АЗС, магазинов при АЗС, СТО, шиномонтажных, мойки самообслуживания в обычном режиме;
3.11. организацию объектов туризма и организаций в сфере оказания услуг по проживанию населения (гостиницы, отели, дома отдыха, туристические базы и другие) с размещением постояльцев (клиентов) не более 50% от проектной мощности, за исключением объектов имеющих подряд на размещение отдельных групп (вахтовые работники, медработники, спортсмены) и организация услуг (питание, стирка, глажка и другое) исключительно в гостиничных номерах;
3.12. запрет на проведение зрелищных, спортивных, тренировочных и других массовых мероприятий, а также семейных, памятных мероприятий, форумов, конференций, семинаров, собраний и др.;
3.13. запрет на организацию, проведение и участие в учебно-тренировочных занятиях, сборах, соревнованиях во всех спортивных организациях города;
3.14. запрет на работу образовательных центров, детских развивающих центров, кружков, курсов для детей и взрослых;
3.15. запрет на работу дошкольных организаций (детских садов, коррекционных центров);
3.16. запрет на работу объектов общественного питания, расположенных в зданиях (кафе, рестораны, лаундж-бары, спорт-бары, бары, столовые, кофейни, кулинарии), за исключением объектов общественного питания работающих в режиме доставки и на вынос, с графиком работы в будние и выходные дни с 9:00 до 21:00 часов;
3.17. запрет на работу СПА-центров, тренажерных залов, фитнес-центров, спортивно-оздоровительных центров, крытых спортивных сооружений, спортивных кружков, секций, бассейнов, аквапарков, пляжей, общественных бань, саун, салонов красоты, парикмахерских, центров и салонов, оказывающих косметические и косметологические услуги, услуги маникюра и педикюра;
3.18. запрет на работу всех видов аттракционов, в том числе на открытом воздухе;
3.19. запрет на работу увеселительных заведений (бильярдные, караоке, боулинг-центры, компьютерные клубы, ночные клубы, букмекерские и др.);
3.20. запрет на работу всех объектов культуры (театры, концертные залы, музеи, выставки и др.);
3.21. запрет на работу всех спортивных объектов города;
3.22. запрет на посещение всех объектов религиозных объединений (мечети, церкви, соборы, синагоги и др.) прихожанам и посетителям;
3.23. запрет на работу киосков, в том числе точек по продаже выпечки, фастфуда, мягкого мороженного, напитков, за исключением объектов, работающих в режиме доставки и на вынос;
3.24. запрет на работу автомоек, за исключением отдельно стоящих автомоек самообслуживания;
3.25. запрет деятельности торгово-развлекательных центров, торговых домов, торговых сетей, за исключением находящихся в них продуктовых супермаркетов, аптек и стационарных объектов питания с летними террасами и отдельным входом;
3.26. запрет на работу кинотеатров, детских игровых площадок, ледовых площадок, батутов и фудкортов при торгово-развлекательных комплексах, центрах, торговых домах и ярмарок;
3.27. запрет на работу автовокзалов и автостанций в городе Шымкент, приостановить междугородние сообщения пассажирских перевозок;
3.28. обеспечить карантин и соблюдение санитарно-дезинфекционного режима в медицинских организациях, медико-социальных объектах для пожилых и лиц с ограниченными возможностями, домах ребенка, детских домах, центрах социальной реабилитации, учебных заведениях для детей инвалидов интернатного типа.
4. Акимату города Шымкент, акимам районов города Шымкент, Управлению пассажирского автотранспорта и автомобильных дорог города Шымкент, Управлению энергетики и коммунального хозяйства города Шымкент, Управлению здравоохранения города Шымкент, субъектам здравоохранения:
4.1. в будние дни (понедельник-пятница) ограничить движение общественного транспорта, разрешить передвижение с 07:00 часов до 20:00 часов, с заполняемостью не более 50%. В выходные дни работу общественного транспорта приостановить. Контролировать обязательное ношение масок;
4.2. организовать максимальный выход транспортных средств (автобусов, микроавтобусов) на линии, равномерный график движения, в целях исключения скопления людей на остановках и в общественном транспорте;
4.3. обеспечить охват территории города обработкой с применением дезинфицирующих средств, включая общественный транспорт, автобусные остановки, места скопления людей и обеспечить ежедневное проведение указанных работ до окончания карантина;
4.4. на территории города Шымкент, в микрорайонах, жилых массивах, на территории многоэтажных домов и организаций обеспечить планово-регулярную очистку территории, ежедневный вывоз мусора, чистку, мытье, дезинфекцию контейнеров для мусора и содержание в чистоте площадок для мусорных контейнеров;
4.5. обеспечить ежедневное проведение обработки с применением дезинфицирующих средств на территории инфекционных и провизорных стационаров.
5. Руководителям организаций, предприятий и индивидуальным предпринимателям города Шымкент независимо от форм собственности до завершения карантина:
5.1. строго соблюдать требования по ношению масок, перчаток (при обслуживании населения) и использованию антисептиков. Объектам, оказывающим услуги населению, дополнительно обеспечить сотрудников одноразовыми перчатками со своевременной заменой и изделиями для измерения температуры;
5.2. обеспечить усиленный санитарно-дезинфекционный режим (установка санитайзеров для обработки рук, дезковриков, обработка поверхностей не реже двух раз в день, влажная уборка с применением дезинфицирующих средств, проветривание) на всех объектах, осуществляющих деятельность;
5.3. обеспечить строгий контроль за соблюдением требований санитарно-карантинных и ограничительных мер персоналом и посетителями;
5.4. осуществлять деятельность в соответствии с алгоритмами, утвержденными ПГГСВ РК;
5.5. обеспечить на всех объектах, в том числе общественном транспорте, такси проведение санитарно-профилактических, санитарно-противоэпидемических и дезинфекционных мероприятий.
6. Акимам районов города Шымкент, руководителям районных управлений Департамента контроля качества и безопасности товаров и услуг города Шымкент и начальнику Департамента полиции города Шымкент:
6.1. обеспечить мониторингом объекты возобновившие свою работу на соблюдение санитарно-дезинфекционных мероприятий и других санитарно-эпидемиологических требований, направленных на предотвращение распространения коронавирусной инфекции;
6.2. при выявлении нарушений, неисполнения ограничительных мероприятий и других требований, установленных на период карантина, принимать соответствующие административные меры, в том числе меры по приостановлению деятельности объекта в соответствии с нормативными правовыми актами Республики Казахстан.
[bookmark: _GoBack]7. Акимату города Шымкент, акимам районов города Шымкент, Управлению предпринимательства и индустриально-инновационного развития города Шымкент, районным управлениям Департамента контроля качества и безопасности товаров и услуг города Шымкент, начальнику Департамента полиции города Шымкент, региональной палате предпринимателей «Атамекен» города Шымкент:
7.1. с объектами, чья деятельность приостановлена, провести информационно-разъяснительную работу по их подготовке к возобновлению работы, по соблюдению санитарно-дезинфекционных мероприятий и других санитарно-эпидемиологических требований, направленных на предотвращение распространения коронавирусной инфекции.
8. Признать утратившими силу:
8.1. Постановление Главного государственного санитарного врача города Шымкент от 04.07.2020 г. № 25;
8.2. Постановление Главного государственного санитарного врача города Шымкент от 09.07.2020 г. № 26;
8.3. Постановление Главного государственного санитарного врача города Шымкент от 17.07.2020 г. № 27;
8.4. Постановление Главного государственного санитарного врача города Шымкент от 23.07.2020 г. № 28.
9. Настоящее постановление обязательно для исполнения всеми физическими и юридическими лицами независимо от форм собственности.
10. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации, довести до сведения всех заинтересованных ведомств и организаций, распространить в социальных сетях.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
12. Настоящее постановление вступает в силу с 00:00 часов 3 августа 2020 года.

	Главный государственный
санитарный врач города Шымкент

А. Тулебаев